
  
BỘ Y TẾ 

CỤC PHÒNG, CHỐNG 

HIV/AIDS  

 

Số:        /QĐ-AIDS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2023 
  

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Nhóm hỗ trợ kỹ thuật về tăng cường sự tham gia của     

khu vực tư nhân trong đầu tư và cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS 

 

 

CỤC TRƯỞNG CỤC PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS 

Căn cứ Quyết định số 5386/QĐ-BYT ngày 29/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Phòng, 

chống HIV/AIDS thuộc Bộ Y tế;  

Căn cứ Kế hoạch số 2129/KH-BYT ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế về tăng 

cường sự tham gia của khu vực tư nhân trong đầu tư và cung cấp dịch vụ phòng, 

chống HIV/AIDS giai đoạn 2021-2025; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Cục. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Nhóm hỗ trợ kỹ thuật về tăng cường sự tham gia của 

khu vực tư nhân trong đầu tư và cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS gồm 

các ông, bà có tên sau: 

1. Ông Võ Hải Sơn, Phó Cục trưởng Cục Phòng, chống HIV/AIDS - 

Trưởng nhóm. 

2. Bà Dương Thúy Anh, Phó Chánh Văn phòng - Cục Phòng, chống 

HIV/AIDS - Thành viên. 

3. Ông Đỗ Hữu Thủy, Phó trưởng phòng Dự phòng lây nhiễm HIV - Cục 

Phòng, chống HIV/AIDS - Thành viên; 

4. Ông Hà Trường Giang, Chuyên viên - Vụ Pháp chế, Bộ Y tế - Thành 

viên; 

6. Ông Nguyễn Văn Bắc, Chuyên viên chính - Vụ Kế hoạch Tài chính, Bộ 

Y tế - Thành viên; 

7. Bà Lê Kim Dung, Chuyên viên chính - Cục Quản lý khám chữa bệnh, 

Bộ Y tế - Thành viên; 

8. Bà Trần Thị Thùy Linh, Chuyên viên Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế - 

Thành viên; 

th
uy

ph
.v

aa
c_

Ph
am

 H
on

g 
Th

uy
_2

6/
04

/2
02

3 
11

:2
9:

18



 2 

9. Bà Phạm Hồng Thúy, Chuyên viên Văn Phòng Cục Phòng, chống 

HIV/AIDS - thành viên. 

10. Ông Ngô Mạnh Vũ, Chuyên viên Văn Phòng Cục Phòng, chống 

HIV/AIDS - thành viên. 

11. Ông Trần Thanh Tùng, Chuyên viên Phòng Dự phòng lây nhiễm HIV 

- Cục Phòng, chống HIV/AIDS - Thành viên; 

12. Bà Nguyễn Hải Huệ, Chuyên viên Phòng Dự phòng lây nhiễm HIV - 

Cục Phòng, chống HIV/AIDS - Thành viên; 

13. Bà Ngô Minh Trang, trưởng nhóm khu vực tư nhân, USAID - Thành 

viên; 

14. Bà Kimberly Elizabeth, Giám đốc dự án STEPS - Thành viên; 

15. Bà  Trần Thị Thắm, Phó giám đốc dự án STEPS - Thành viên;  

16. Bà Hoàng Khánh Chi, Giám đốc chương trình, Công ty TNHH Doanh 

nghiệp xã hội IRD VN - Thành viên.  

Nhóm kỹ thuật có thể mời thêm các cá nhân đại diện các Bộ, ngành trung 

ương, Các tổ chức quốc tế; Doanh nghiệp xã hội; Tổ chức cộng đồng và ngành y 

tế các tỉnh, thành phố có liên quan đến hoạt động trong công tác phòng, chống 

HIV/AIDS tham gia khi có nhu cầu. 

Giúp việc cho Nhóm kỹ thuật có Tổ Thư ký gồm các ông bà có tên sau: 

1. Bà Dương Thúy Anh, Phó Chánh Văn phòng - Tổ trưởng; 

2. Ông Đỗ Hữu Thủy, Phó trưởng phòng Dự phòng lây nhiễm HIV - Tổ 

phó; 

3. Bà Phạm Hồng Thúy, Chuyên viên Văn Phòng Cục Phòng, chống 

HIV/AIDS, thành viên; 

4. Ông Ngô Mạnh Vũ, Chuyên viên Văn Phòng Cục Phòng, chống 

HIV/AIDS, thành viên; 

5. Ông Trần Thanh Tùng, Chuyên viên Phòng Dự phòng lây nhiễm HIV - 

Thành viên; 

6. Bà Nguyễn Hải Huệ, Chuyên viên Phòng Dự phòng lây nhiễm HIV - 

Thành viên; 

7. Bà Vũ Hải Yến, Cố vấn cấp cao về Chính sách và Thương mại, Dự án 

STEPS - Thành viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Nhóm hỗ trợ kỹ thuật và Tổ thư ký 

1. Nhóm hỗ trợ kỹ thuật có các nhiệm vụ sau: 

- Thiết lập cơ chế phản hồi thông tin giúp thúc đẩy sự tham gia của các bên, 

các chuyên gia và các tổ chức vào việc trao đổi để tìm ra các giải pháp giúp tăng 

cường sự tham gia của khu vực tư nhân trong cung cấp hàng hóa và dịch vụ 

HIV/AIDS. 

th
uy

ph
.v

aa
c_

Ph
am

 H
on

g 
Th

uy
_2

6/
04

/2
02

3 
11

:2
9:

18



 3 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm để triển khai Kế hoạch số 

2129/KH-BYT ngày 21/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế và những hoạt động 

khác nhằm tăng cường sự tham gia của khu vực tư nhân trong phòng, chống 

HIV/AIDS. 

- Triển khai những hoạt động thuộc chức năng nhiệm vụ của Nhóm kỹ 

thuật theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Xác định và trao đổi về việc kiến nghị các quy định chính sách nhằm 

khuyến khích tư nhân tham gia và đầu tư vào thị trường hàng hóa và dịch vụ dự 

phòng HIV/AIDS.  

- Tìm hiểu cơ chế chính sách việc xây dựng và triển khai các sáng kiến về 

mô hình hợp tác công-tư (PPP). 

- Tổng kết đánh giá các mô hình đầu tư, cung cấp dịch vụ PC HIV/AIDS 

do khu vực tư nhân thực hiện nhằm đưa ra các khuyến nghị cho việc mở rộng 

trên toàn quốc. 

- Tổng hợp các vấn đề cần đối thoại và chia sẻ thông tin giữa khu vực tư 

nhân, chính phủ Việt Nam, tổ chức phi chính phủ trong nước và các đối tác phát 

triển đang tham gia hoặc ủng hộ sự tham gia của khu vực tư nhân và các sáng 

kiến hợp tác công-tư trong việc cung cấp hàng hóa và dịch vụ HIV/AIDS. 

- Định kỳ báo cáo Bộ trưởng Bộ Y tế về kết quả triển khai Kế hoạch số 

2129/KH-BYT  và đề xuất các vấn đề cần giải quyết trong thẩm quyền của Bộ Y 

tế để thực hiện Kế hoạch số 2129/KH-BYT. 

2. Tổ thư ký giúp có các nhiệm vụ: 

-Dự thảo kế hoạch hàng năm của nhóm Hỗ trợ kỹ thuật. 

-Tổng hợp ý kiến và phản hồi đối với các nội dung phát sinh của khu vực 

tư nhân. 

-Chuẩn bị cho các cuộc họp định kỳ hàng quý. Cập nhật các thông tin, tình 

hình hoạt động của khu vực tư nhân cho nhóm HTKT và lên các hệ thống thông 

tin có liên quan. 

-Chuẩn bị cho cho các chuyến giám sát, HTKT tại các tỉnh thành phố. 

-Dự thảo kế hoạch tăng cường năng lực cho khu vực tư nhân tham gia đầu 

tư, cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS để trình nhóm HTKT thông qua. 

-Tham mưu và đề xuất các hoạt động vận động chính sách nhằm tăng 

cường sự tham gia của khu vực tư nhân. 

Điều 3. Thường trực của Nhóm hỗ trợ kỹ thuật và Tổ thư ký đặt tại Cục 

Phòng, chống HIV/AIDS. Thành viên của Nhóm hỗ trợ kỹ thuật và Tổ thư ký 

làm việc theo cơ chế kiêm nhiệm. Kinh phí hoạt động của Nhóm Hỗ trợ kỹ thuật 

và Tổ thư ký được huy động từ nguồn kinh phí của các chương trình dự án và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác.   

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Nhóm hỗ trợ 

kỹ thuật và Tổ thư ký sẽ tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

th
uy

ph
.v

aa
c_

Ph
am

 H
on

g 
Th

uy
_2

6/
04

/2
02

3 
11

:2
9:

18



 4 

Điều 5. Các ông bà: Chánh Văn phòng Cục, Trưởng các phòng thuộc Cục 

Phòng, chông HIV/AIDS và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Thứ trưởng Nguyễn Thị Liên Hương                

(để báo cáo); 

- PCT Võ Hải Sơn (để biết); 

- Lưu: VT, VP. 

       CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

        Phan Thị Thu Hương 
 

th
uy

ph
.v

aa
c_

Ph
am

 H
on

g 
Th

uy
_2

6/
04

/2
02

3 
11

:2
9:

18


		2023-04-25T16:34:30+0700
	Phan Thị Thu Hương
	Bộ Y tế


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2023-04-26T10:28:49+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2023-04-26T10:28:57+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2023-04-26T10:29:04+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2023-04-26T10:29:20+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




